³⁹²Ricci, *De coelesti agricultura*, III, in Pistorius, *Ars*, fol. 79: «Quis ascendit in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens minibus et mundo corde: hinc et vir Dei Iacobus. Mundate (inquit) manus peccatores, et purificate corda duplices animo. Id ipsum sancti Baptismatis mysterium designat. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare regnum Dei: Aqua enim corporis et vitae mundiciam, Spiritus animae puritatem ostendit. [...] Operae precium igitur est, ut qui animae puritatem desyderat, corpus suum a terrenae concupiscentiae lue emundet, eiusque membra (ut Apostolus loquitur) mortificet, et hostiam exhibeat viventem, quo coelestium corporum instar sedes et templum fiant sancti Spiritus et arma lucis».

³⁹³*Ibidem*, fol. 92: «Circumcisio namque pariter et Baptisma a primo mandatorum decalogi, quo unius Dei cultus iniungitur, sortiuntur originem, tamquam signum et perpetuum testimonium foederis et voti, quo sese uni Deo colendo Legis susceptor devoverit, iuxta illud: Circumcidetis carnem praeputii vestri, ut sit in signum foederis inter me et vos.

La dottrina delle sefirot

La concezione in senso generativo dell'anima viene letta in chiave cabbalistica, ricorrendo alla dottrina delle *sefirot* (questione-chiave nel pensiero di Ricci e particolarmente presente nell'articolazione dell'*Isagoge* e del *Liber portae lucis*).

Nell'edizione del 1510, l'*Isagoge* restituisce la prima triade dell'albero sefirotico nei termini seguenti:

Paradigmatica haec decem nomina hyperbolica (quem admodum et alia duorum hominum membra participative) decem sphaeros idest numerationes et harum quamlibet variis cognominibus vocitari placuit: quorum nonnulla in medium verbi causa afferimus. [xxxix] Prima sphaera: cheie: diadema supremum: privatio: atque mens. [xxxx] Secunda: Ioh: sapientia: primogenitus: essentia: informe. [xxxxi] Tertia: tetragramaton [sic] prolatum elohim: spiritus dei: iubileus: tuba magna: formatrix: penitentialis conversio: redemptio mundi: vita venientis seculi [sic]. [lxv] Accessit enim (ut cabalistsae talmudistaeque et magnus formationis libelli interpret rabi Ysaac proferunt) atque angelum Raziel atque ipsem edocuit adam: accessit filium Noe Sem atque angelum Iofiel: atque zadchiel abraam: atque raphael ysaac: atque piliel iacob: atque gabriel ioseph: atque metatron mose: atque maltiel elia.³⁹⁵

Rovesciando l'ordine ascendente seguito da Gīqatilla, Ricci procede anzitutto alla definizione della prima sefirah (*Keter*), pienamente identificata nel nome *Ehyeh*. Quattro definizioni vengono, quindi, proposte: *supreumum diadema*,³⁹⁶ *privatio*³⁹⁷ (forse a indicare la cavità della